
a.2
Oneri per attuazione piani di sicurezza non
soggetti a ribasso

       500,00

COMUNE DI CASTELNUOVO MAGRA
PROVINCIA DELLA SPEZIA

AREA TECNICA MANUTENTIVA LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 197 del 09-10-2019
Reg. Gen. 640 del 11-10-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
MANUTENTIVA - LL.PP. - AMBIENTE

Viste  e richiamate:
la determinazione n. 564 del  21/08/2019 con la quale  si stabiliva di individuare le Ditte da-
invitare alla procedura negoziata mediante RDO sulla Piattaforma del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione ( MEPA) per l’affidamento del servizio di “Derattizzazione e
disinfestazione degli immobili di competenza e delle aree pubbliche del territorio comunale
per gli anni 2019, 2020, 2021” tramite avviso di manifestazione di interesse da pubblicare
su sito internet del comune di Castelnuovo Magra.
la determinazione n. 597 del 12/09/2019 con la quale si prendeva atto delle manifestazioni-
di interesse pervenute e si provvedeva ad avviare la procedura negoziata mediante RDO
su MEPA  a valere sul  Bando Servizi-  “Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e
Sanificazione Impianti”, per l’affidamento del servizio di “Derattizzazione e disinfestazione
degli immobili di competenza e delle aree pubbliche del territorio comunale per gli anni
2019, 2020, 2021”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, da espletarsi
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs 50/2016.

Visto il quadro economico del servizio posto a base d’asta per tre annualità:

A IMPORTO TOTALE 7.710,00

descrizione

B SOMME A DISPOSIZIONE

Importi in euro

        OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DEGLI
IMMOBILI DI COMPETENZA E DELLE AREE PUBBLICHE DEL TERRITORIO COMUNALE
PER GLI ANNI 2019, 2020, 2021". AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLIMPRESA  GRUPPO
INDACO SRL DI MILANO, CON SEDE IN VIA L. MURATORI 34 - C. F. E P. IVA
12830990151.CIG: Z18297D35A

Iva 22% 1.696,20

a.1
Importo esecuzione  del servizio a base
d’asta per tre annualità

7.210,00



A+B 9.406,20

Dato atto che il costo complessivo a base d’asta di €. 9.406,20  per l’effettuazione del Servizio
trova adeguata copertura ai seguenti capitoli del PEG 2019 – 2021:

Esercizio 2019:-

per € 1.820,64 al Capitolo 3236 ad oggetto “realizz. e manut. straord. opere
urbanizzazione - acq.per realizz.ec”
per € 582,76 al Capitolo 1042 ad oggetto: “ manutenzione immobili e impianti”;

Esercizio 2020:-

€ 3.501,40 al Capitolo 3236 ad oggetto “realizz. e manut. straord. opere urbanizzazione -
acq.per realizz.ec” dell’esercizio 2020;
Esercizio 2021:-
€  3.501,40 al Capitolo 3236 ad oggetto “manutenzione immobili e impianti termici”
dell’Esercizio 2021;

Dato atto che le imprese che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura negoziata e
alle quali è stata trasmessa lettera di invito erano le seguenti:

Anticimex Srl di Milano;-
Gruppo Indaco Srl di Milano.-

Preso atto che la data di scadenza per la presentazione delle offerte era prevista per il giorno 23
settembre 2019, alle ore 18,00.

Dato atto che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte era pervenuta offerta
unicamente dall’Impresa Gruppo Indaco Srl di Milano, con sede in Via L. Muratori 34 - C. F. e P.
IVA 12830990151 per un importo di € 6.360,00 oltre ad € 500,00 per gli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso e quindi  € 6.860,00 oltre IVA 22% per complessivi € 8.369,20 a fronte del
ribasso del 11,79%  e secondo il seguente quadro economico:

descrizione
Importo a base

d’asta
Appalto

a.1
Importo esecuzione  del servizio a base
d’asta per tre annualità

7.210,00 6.360,00

a.2
Oneri per attuazione piani di sicurezza non
soggetti a ribasso

500,00
500,00

A IMPORTO TOTALE 7.710,00 6.860,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% 1.696,20 1.509,20

A+B 9.406,20 8.369,20

Economie di Gara 1.037,00

Dato atto che alla procedura è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara:
Z8928B07AB.



Preso atto che è stato acquisito il DURC Online INAIL_17101952 valido fino al 23/10/2019 che
accerta la regolarità contributiva dell’Impresa.

Vista l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

Preso atto che, ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'impresa aggiudicataria.

Valutata congrua l’offerta trasmessa e ritenuto di affidare all’Impresa Gruppo Indaco Srl di Milano il
servizio di “Derattizzazione e disinfestazione degli immobili di competenza e delle aree pubbliche
del territorio comunale per gli anni 2019, 2020, 2021”, per l’importo di € 6.360,00 oltre ad € 500,00
per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi  € 6.860,00 oltre IVA 22a fronte del
ribasso offerto del 11,79%.

Visto il Decreto sindacale n.  5/S/2019 del 16/05/2019  con il quale è stata confermata la
responsabilità del settore Area Tecnica Manutentiva, LL.PP e Ambiente all’ Arch. Alessandro
Accardo.

Viste e richiamate:
La deliberazione di G.C.  n.  18 del 31.01.2019 con cui è stato approvato il Documento-
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 14 del 18.02.2019 di approvazione del Bilancio-
triennale 2019-2021;
la Deliberazione Giunta Comunale n. 24 del 01.03.2019 di approvazione del Piano-
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019-2021
La deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 30/04/2019 ad oggetto: Variazione urgente-
al bilancio 2019/2021.
La Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 25/07/2019 ad oggetto: Variazione al Piano-
Esecutivo di Gestione 2019/2021.

Visti e richiamati:
l’articolo 36 c.2 lettera a) del D.lgs. n.50/2016;-
- l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 151 c. 4 e  l’art. 147 bis- comma 1 del D.Lgs 267/2000
- gli  art. 109 e art. 183  del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto sindacale n.  5/S/2019 del 16/05/2019  con il quale è stata confermata la
responsabilità del settore Area Tecnica Manutentiva, LL.PP e Ambiente all’ Arch. Alessandro
Accardo.

D E T E R M I N A

Di aggiudicare il servizio di “Derattizzazione e disinfestazione degli immobili di competenza1.
e delle aree pubbliche del territorio comunale per gli anni 2019, 2020, 2021” ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera A) e dell’art. 36 comma 9 bis  del D. Lgs 50/2016 e s. m. e . i. i.
, all’Impresa Gruppo Indaco Srl di Milano con sede legale in Via L. Muratori 34 - C. F. e P.
IVA 12830990151 per un importo di € 6.360,00 oltre ad € 500,00 per gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso e quindi  € 6.860,00 oltre IVA 22% per complessivi €
8.369,20 a fronte del ribasso del 11,79%  e secondo il seguente quadro economico:



descrizione Appalto

a.1
Importo esecuzione  del servizio a base
d’asta per tre annualità

6.360,00

a.2
Oneri per attuazione piani di sicurezza non
soggetti a ribasso

500,00

A IMPORTO TOTALE 6.860,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

Iva 22% 1.509,20

A+B 8.369,20

Economie di Gara 1.037,00

Di impegnare giuridicamente all’Impresa l’importo di € 6.860,00 oltre IVA 22% per2.
complessivi € 8.369,20.

Di imputare l’importo complessivo di  € 8.369,20 ai seguenti capitoli del Bilancio 2019/20213.
Esercizio 2019:-

per € 1.820,64 al Capitolo 3236 ad oggetto “realizz. e manut. straord. opere
urbanizzazione - acq.per realizz.ec” ove sussiste l’impegno n. 431/2019;
per € 299.40 al Capitolo 1042 ad oggetto: “ manutenzione immobili e impianti” ove
sussiste l’impegno n. 432/2019;

Esercizio 2020:-

€ 3.124,58 al Capitolo 3236 ad oggetto “realizz. e manut. straord. opere urbanizzazione -
acq.per realizz.ec” dell’esercizio 2020 ove sussiste l’impegno n. 431/2019;
Esercizio 2021:-
€  3.124,58 al Capitolo 3236 ad oggetto “manutenzione immobili e impianti termici”
dell’Esercizio 2021 ove sussiste l’impegno n. 431/2019;

Di rideterminare i seguenti l’impegni, assunti con determinazione n. 564 del 21/08/2019,4.
secondo la seguente suddivisione in annualità:
Esercizio 2019:
da  € 582,76 a € 299,40  l’impegno 432/2019  assunto sul Capitolo 1042 ad oggetto:
“manutenzione immobili e impianti” provvedendo a destinare l’economia di € 283,36 per
ulteriori affidamenti nell’anno 2019;

Esercizio 2020:-
da € 3.501,40 a €  3.124,58 l’impegno n. 431/2019 assunto sul  Capitolo 3236 ad
oggetto “realizz. e manut. straord. opere urbanizzazione - acq.per realizz.ec”
provvedendo a destinare l’economia di € 376,82 per ulteriori affidamenti nell’anno 2020;

Esercizio 2021:-



da €  3.501,40 a € 3.124,58  l’impegno n. 431/2019 assunto sul  Capitolo 3236 ad
oggetto “realizz. e manut. straord. opere urbanizzazione - acq.per realizz.ec”
provvedendo a destinare l’economia di € 376,82 per ulteriori affidamenti nell’anno 2021.

di dare atto che alla procedura è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara:5.
Z8928B07AB.

Di dare atto che:6.
è stato acquisito il DURC Online INAIL_17101952 valido fino al 23/10/2019 che accerta-
la regolarità contributiva dell’Impresa.
l'aggiudicazione risulta efficace a seguito della verifica del possesso dei rescritti requisiti-
in capo all'impresa aggiudicataria ai sensi dell'art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016.
Il contraente dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.-
3 della Legge 136/2010.
Il contraente dovrà costituire una garanzia definitiva del 10 % dell’importo contrattuale-
con le modalità prescritte dall’art. 103, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016.
Il contratto verrà stipulato elettronicamente secondo le modalità previste dal MEPA ed-
avrà durata dalla data di stipula al 31  dicembre 2021.
Il corrispettivo per il servizio relativo al canone verrà liquidato a scadenza semestrale-
posticipata, a presentazione di regolare fattura, ed implementato dei costi relativi alle
prestazione oggetto dell’Extracanone effettivamente effettuate.

Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Alessandro7.
Accardo.

Di dare infine atto che la presente determinazione:8.
è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ed è esecutiva dal momento-
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
è trasmessa all’ Ufficio Ragioneria per i necessari adempimenti;-
viene pubblicata all’albo on line del Comune per 15 giorni consecutivi.-

IL RESPONSABILE
    F.to Arch. Alessandro Accardo



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per l’esecutività della presente determinazione è apposto, ai sensi dell’art.183 comma 7
D.Lgs.n.267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Variazione impegno del 12-10-2019  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   432 del 24-08-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    564 Determinazione del 21-08-2019 avente per oggetto
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA,
MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DEGLI
IMMOBILI DI COMPETENZA E DELLE AREE PUBBLICHE DEL TERRITOR
CIG Z18297D35A

5° livello 01.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo       1042 / Articolo
SPESE MANUT. IMMOBILI E IMPIANTI

Causale PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
"DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA E DELLE AREE
PUBBLICHE DEL TERRITORIO COMUNALE PER GLI ANNI 2019, 2020, 2021". AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALL

Importo 2019 Euro                  -283,36

Variazione impegno del 12-10-2019  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   431 del 24-08-2019 a Competenza  approvato con Atto n.    564 Determinazione del 21-08-2019 avente per oggetto
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA,
MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DEGLI
IMMOBILI DI COMPETENZA E DELLE AREE PUBBLICHE DEL TERRITOR
CIG Z18297D35A

5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       3236 / Articolo
REALIZZ. E MANUT. STRAORD. OPERE URBANIZZAZIONE - ACQ.PER REALIZZ.EC.

Causale PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
"DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA E DELLE AREE
PUBBLICHE DEL TERRITORIO COMUNALE PER GLI ANNI 2019, 2020, 2021". AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALL

Importo 2019 Euro

Importo  2020 Euro                  -376,82

Importo  2021 Euro                  -376,82

Sub impegno N.   431/    1 del 12-10-2019  a Competenza   CIG Z18297D35A

5° livello 08.01-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       3236 / Articolo
REALIZZ. E MANUT. STRAORD. OPERE URBANIZZAZIONE - ACQ.PER REALIZZ.EC.

Causale PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
"DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA E DELLE AREE
PUBBLICHE DEL TERRITORIO COMUNALE PER GLI ANNI 2019, 2020, 2021". AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALL

Importo 2019 Euro                 1.820,64

Importo  2020 Euro                 3.124,58

Importo  2021 Euro                 3.124,58

Beneficiario    506412  GRUPPO INDACO srl

Sub impegno N.   432/    1 del 12-10-2019  a Competenza   CIG Z18297D35A

5° livello 01.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo       1042 / Articolo
SPESE MANUT. IMMOBILI E IMPIANTI

Causale PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE RDO SUL MEPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
"DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DEGLI IMMOBILI DI COMPETENZA E DELLE AREE
PUBBLICHE DEL TERRITORIO COMUNALE PER GLI ANNI 2019, 2020, 2021". AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA ALL

Importo 2019 Euro                   299,40

Beneficiario    506412  GRUPPO INDACO srl



Castelnuovo Magra, 12-10-2019 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Katia Pastina

Copia di visto firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Con il presente referto si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio

on line consecutivamente dal giorno 14-10-2019 al giorno 29-10-2019.

Castelnuovo Magra, 14-10-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Arianna Fazzi

Copia di atto e certificato firmati digitalmente


